
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.971

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00836192 de 12 de Agosto de 2024
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de 
suas atribuições, resolve designar MANOEL AMERICO VARJAO DA SILVA, matrícula nº 
57493881, para, em razão de Férias no período de 12 de Agosto de 2024 a 26 de Agosto de 
2024, substituir GILBERTO QUEIROZ DAS VIRGENS NETO, matrícula nº 57472131, no cargo 
Assessor Administrativo, do(a) BIBLIOTECA CENTRAL DO ESTADO DA BAHIA.

CARUSO MONCORVO COSTA
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#960322#25#1037014/>
<#E.G.B#960323#25#1037015>
Portaria Nº 00836195 de 12 de Agosto de 2024
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de 
suas atribuições, resolve designar RANIEL JOSE DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 92068148, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 19 de Agosto de 2024 a 02 de Setembro 
de 2024, substituir INGRID PAIXAO DE JESUS, matrícula nº 92061637, no cargo Diretor De 
Biblioteca I, do(a) GERÊNCIA DO SISTEMA - GESB.

CARUSO MONCORVO COSTA
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#960323#25#1037015/>
<#E.G.B#960455#25#1037154>
PORTARIA Nº 18, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.
O Diretor-Geral da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as disposições do Edital nº 01/2024 
- Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, 
edição de 28/06/2024, através da Portaria nº 10/2024,
R E S O L V E
Art. 1º Alterar os servidores abaixo relacionados, pertencentes aos quadros desta FPC e 
indicados pela Secretaria Estadual de Educação da Bahia - SEC, para comporem as Comissões 
de Seleção do 24/07/2024, através da Portaria nº 13/2024.
§ 1º - O servidor listado será removido da sua respectiva comissão.

COMISSÃO NOME MATRÍCULA
Heteroidentificação 1 Jefferson dos Santos Oliveira (SEC) 92033779

§ 2º - A servidora listada abaixo será designada para compor as Comissões de Seleção do 
referido Edital, conforme tabela abaixo.

COMISSÃO NOME MATRÍCULA
Heteroidentificação 1 Andréia Santos Santana (SEC) 116545140

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Geral, 12 de agosto de 2024.

CARUSO MONCORVO COSTA
Diretor Geral em Exercício
<#E.G.B#960455#25#1037154/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#960241#25#1036927>
Portaria Nº 00834755 de 12 de Agosto de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições, resolve designar SANDRA CRISTINA MOURA DE JESUS, matrícula nº 
92096759, para, em razão de Férias no período de 31 de Julho de 2024 a 09 de Agosto de 2024, 
substituir MARILIA GIL MOREIRA COSTA DE ALMEIDA, matrícula nº 92033015, no cargo 
Diretor, do(a) MUSEU DE ARTE MODERNA.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#960241#25#1036927/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#960170#25#1036845>
PORTARIA Nº 30 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2024.0006633-17, 
bem como o disposto no art. 6º do Decreto Estadual nº 19.201, de 30 de agosto de 2019, 
RESOLVE:
Art.1º- Publicar lista definitiva, referente ao processo de promoção 2024, contendo o número 
de matrícula dos servidores pertencentes às carreiras integrantes do Grupo Ocupacional 

Fiscalização e Regulação, lotados neste Instituto, que não foram promovidos, com as respectivas 
justificativas.

MATRÍCULA JUSTIFICATIVA
80.312.338 Ocupante da última classe da carreira.
80.310.195 Ocupante da última classe da carreira.
80.312.339 Ocupante da última classe da carreira.
80.310.798 Ocupante da última classe da carreira.
80.310.191 Ocupante da última classe da carreira.
80.310.201 Ocupante da última classe da carreira.
80.312.439 Ocupante da última classe da carreira.
80.312.559 Ocupante da última classe da carreira.
80.312.581 Ocupante da última classe da carreira.
80.315.472 Habilitado, mas não classificado dentro do número de vagas disponíveis para a 

classe pleiteada.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO, Diretor Geral
<#E.G.B#960170#25#1036845/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#960471#25#1037170>
RET RAT TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO PRAZO
Nº  280/21.7 Convenentes: CAR/SDR/ CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO SISAL - CONSISAL.;MUNICIPIO: Serrinha-Ba, 
PUBLICADA NO D.O.E. 09/08/2024, Onde se lê : Consórcio público de desenvolvimento 
sustentável do território do sisal, Leia-se : Prefeitura municipal de Itabela
<#E.G.B#960471#25#1037170/>
<#E.G.B#960475#25#1037176>
RESUMO DE CARTA ADITIVA
Nrº 0038/18.10 CONTRATANTES: CAR/ COOPERATIVA DE APICULTORES DE TUCANO 
- COOAPIT; Município: Tucano- BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e 
oitenta) dias, contados após o dia 23/10/2024. Assinatura: 12/08/2024; Processo SEI nº: 
03591842024001450061
Nrº 0116/21.6 CONTRATANTES: CAR/ ASSOCIACAO DE MULHERES BATALHADORAS 
DE COCAL E REGIAO; Município: Brotas de Macaúbas- BA; Prazo: Fica prorrogado por 
mais 180 (cento e oitenta) dias, contados após o dia 27/10/2024. Assinatura: 12/08/2024; 
Processo SEI nº: 03591842024001452277
<#E.G.B#960475#25#1037176/>
<#E.G.B#960479#25#1037180>
TERMO ADITIVO DE CONVENIO VALOR
ADTV Nº: 303/22.3 Convenentes: CAR/SDR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBO-
SA..;MUNICIPIO:Ruy Barbosa-Ba; é por este aditado em R$ 36.125,00. Assinatura: 09/08/2024
<#E.G.B#960479#25#1037180/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#960522#25#1037222>
PORTARIA N° 1054/2024. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA em 
exercício, no uso de suas atribuições e, com base no artigos 204, 205 e seguintes da Lei Estadual 
n° 6.677/94, resolve: designar os servidores Jerusa Bonfim Dantas, matrícula 112592179, Isabela 
da Silva Nascimento, matrícula 92007510 e Nallyne Celene Neves Pereira, matrícula 92007510, 
para, sob a presidência da primeira, e sem prejuízo das suas atribuições, comporem comissão 
sindicante destinada a apurar a materialidade de todos os fatos narrados no bojo do expediente 
administrativo nº 011.7639.2024.0068118-80, no prazo de 30 (trinta) dias úteis, prorrogado por 
período igual. Os trabalhos da comissão sindicante se desenvolverão no Núcleo Territorial de 
Educação de Vitória da Conquista - BA - NTE 20. Salvador, 12 de agosto de 2024. Rowenna dos 
Santos Brito. Secretária Estadual da Educação em Exercício.
<#E.G.B#960522#25#1037222/>
<#E.G.B#960527#25#1037227>
PORTARIA Nº 1093/2024
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, em exercício, no uso de suas 
atribuições, considerando as disposições contidas nos Arts. 37 e 38 da Lei Federal nº 9.394/96, 
na Resolução CNE/CEB nº 03/2010, na Resolução CEE nº 239/2011, na Resolução CNE nº 
01/2021 e Portaria nº 150/2022 publicada D.O.E. 29/01/2022, RESOLVE: Art. 1° - Implantar e 
autorizar, a partir de 2023, a oferta de ensino do Tempo Juvenil, a nível médio, na instituição 
pública de ensino COLÉGIO ESTADUAL CARLITO DE CARVALHO, código MEC nº 29980720, 
código SEC nº 1178398, localizado na Rua Avelina Sampaio Rocha, nº 03, bairro Centro, no 
município de Macajuba, conforme processo SEI nº 011.5610.2024.0062716-83.
Salvador, 09 de agosto de 2024.
Rowenna dos Santos Brito
Secretária Estadual da Educação em exercício

PORTARIA Nº 1092/2024
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, em exercício, no uso de suas 
atribuições, considerando as disposições contidas nos Arts. 37 e 38 da Lei Federal nº 9.394/96, 
na Resolução CNE/CEB nº 03/2010, na Resolução CEE nº 239/2011, na Resolução CNE nº 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


